económica que les ha impedido atender oportunamente diversas obligaciones 
contraídas con sus acreedores (proveedores, accionistas, trabajadores), entre ellos la 
Sunat. Señala que mantienen deudas de naturaleza tributaria con el Estado pero que 
al mismo tiempo el propio Estado les adeuda la suma de S/. 20,017,376.46 (veinte 
millones diecisiete mil trescientos setenta y seis nuevos soles con cuarenta y seis 
céntimos), derivada de los bonos de desarrollo y de sus respectivos intereses. 

2. Que el Quinto Juzgado Constitucional de Lima declara fundada la excepción de 
falta de agotamiento de la vía administrativa, improcedente la demanda y concluido